การพบปัจจัยที่ 2 สิ่งที่ไม่น่าไว้วางใจในความกลัวของเด็กไทย มีความสอดคล้องใกล้เคียงกับงานวิจัยของไทยชิ้นหนึ่งเช่นกัน งานวิจัยชิ้นนี้เป็นงานวิจัยในไทยเพียงชิ้นเดียวที่เกี่ยวข้องโดยตรงเท่าที่ผู้วิจัยค้นพบ เป็นงานวิจัย "ความกลัวของเด็กไทย" โดย อำไพ อินฟ้าแสง ของสถาบันระหว่างชาติสำหรับการค้นคว้าเรื่องเด็ก แต่เป็นงานวิจัยในปี 2509 (หรือปี ค.ศ. 1966) ซึ่งทำการวิจัยโดยใช้การสัมภาษณ์เด็กจำนวน 135 คน โดยเป็นเด็กอายุ 7-8 ขวบ (เฉพาะประถมศึกษาปีที่ 1) และเป็นเด็กที่อยู่ในต่างจังหวัดทั้งหมด (จังหวัดอุดรธานี ชลบุรี และเชียงใหม่) ทำการสัมภาษณ์เด็กด้วยคำถามต่าง ๆ ว่าเด็กกลัวอะไรบ้าง และนำมานับจำนวนเป็นร้อยละเทียบความมากน้อยระหว่างสิ่งที่เด็กกลัวในสถานที่ต่าง ๆ กัน เวลาต่าง ๆ กัน แล้วอภิปรายผลเทียบกับความกลัวของเด็กในพระนคร ซึ่งเป็นปริญญาานิพนธ์ของ ม.จ.หญิงประภาพันท์ ภาณุพันธ์ ในปี พ.ศ. 2502 หรือ ค.ศ. 1959 (ประภาพันท์ ภาณุพันธ์, 2502 อ้างจาก อำไพ อินฟ้าแสง, 2509) ซึ่งถึงแม้จะใช้วิธีการที่ต่างไปจากงานวิจัยของผู้วิจัยในครั้งนี้ (สัมภาษณ์) กลุ่มตัวอย่างเป็นเพียงเด็กอายุ 7-8 ปี อาศัยอยู่ในต่างจังหวัด ใช้เพียงการเปรียบเทียบด้วยจำนวนร้อยละ ซึ่งเป็นสถิติเชิงพรรณนา ไม่ได้ทดสอบความต่างทางสถิติ และเป็นงานวิจัยตั้งแต่ปี พ.ศ.